Administração Direcional Engenharia S.A.
1 - Ajuste excluindo os juros capitalizados de financiamento à produção.
2 - Ajuste por saldo de contratos de operações de swap de juros.

Lucro Líquido

5
3

36

Ajuste Swap
de Ações

Lucro Líquido
Ajustado

Ajuste Venda
de Carteira

27

Lucro Líquido Ajustado
(R$ milhões)

PÁGINA: 25 de 100

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - DIRECIONAL ENGENHARIA S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho   DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS   1T22

5

PRINCIPAIS INDICADORES

1 - Ajuste excluindo os juros capitalizados de financiamento à produção.
2 - Ajuste excluindo despesas não recorrentes com cessão de recebíveis e swap de ações, conforme o caso.
3 - Legado: Compreende os empreendimentos dos segmentos Médio-Padrão, Médio-Alto Padrão e Comercial desenvolvidos no modelo antigo.
4 - Ajuste por saldo de contratos de operações de swap de juros.
5 - Geração de Caixa (Cash Burn): variação da dívida líquida ajustada por pagamento de dividendos, recompra de ações e variação no saldo de contratos de operações de swap de juros.

  1T22 4T21 1T21    

  (a) (b) (c) (a/b) (a/c)

Indicadores Financeiros

Receita Líquida (R$ mil) 468.094 486.971 413.885 -3,9% 13,1%

Lucro Bruto (R$ mil) 167.158 177.642 147.668 -5,9% 13,2%

Margem Bruta 35,7% 36,5% 35,7% -0,8 p.p. 0,0 p.p.

Lucro Bruto Ajustado¹ (R$ mil) 168.298 178.911 148.955 -5,9% 13,0%

Margem Bruta Ajustada¹ 36,0% 36,7% 36,0% -0,8 p.p. 0,0 p.p.

EBITDA Ajustado¹ (R$ mil) 97.033 109.761 77.803 -11,6% 24,7%

Margem EBITDA Ajustada¹ 20,7% 22,5% 18,8% -1,8 p.p. 1,9 p.p.

Lucro Líquido Ajustado2 (R$ mil) 35.632 50.945 27.106 -30,1% 31,5%

Margem Líquida Ajustada2 7,6% 10,5% 6,5% -2,8 p.p. 1,1 p.p.

Lançamentos

   VGV Lançado - 100% (R$ mil) 599.069 693.381 577.060 -13,6% 3,8%

Direcional (R$ mil) 396.445 335.827 450.862 18,1% -12,1%

Riva (R$ mil) 202.623 357.554 126.197 -43,3% 60,6%

   VGV Lançado - % Companhia (R$ mil) 557.281 633.817 454.230 -12,1% 22,7%

Direcional (R$ mil) 354.658 335.827 328.032 5,6% 8,1%

Riva (R$ mil) 202.623 297.990 126.197 -32,0% 60,6%

   Unidades Lançadas 2.831 3.146 2.471 -10,0% 14,6%

Direcional 2.136 1.909 2.009 11,9% 6,3%

Riva 695 1.237 462 -43,8% 50,4%

Vendas

   VGV Líquido Contratado - 100% (R$ mil) 621.942 667.758 514.964 -6,9% 20,8%

Direcional (R$ mil) 447.912 423.415 385.068 5,8% 16,3%

Riva (R$ mil) 171.226 239.152 122.150 -28,4% 40,2%

Legado3 (R$ mil) 2.803 5.190 7.747 -46,0% -63,8%

   VGV Líq. Contratado - % Comp. (R$ mil) 507.991 537.662 438.944 -5,5% 15,7%

Direcional (R$ mil) 371.973 358.639 323.468 3,7% 15,0%

Riva (R$ mil) 134.559 175.889 110.017 -23,5% 22,3%

Legado (R$ mil) 1.458 3.135 5.459 -53,5% -73,3%

   Unidades Contratadas 2.945 3.146 2.702 -6,4% 9,0%

Direcional 2.347 2.318 2.250 1,3% 4,3%

Riva 592 813 430 -27,2% 37,7%

Legado 6 15 22 -60,0% -72,7%

   VSO Consolidada - (% VGV) 16% 17% 17% -1 p.p. -1 p.p.

VSO Direcional - (% VGV) 18% 17% 17% 1 p.p. 1 p.p.

VSO Riva - (% VGV) 14% 19% 20% -5 p.p. -6 p.p.

VSO Legado - (% VGV) 3% 4% 5% -2 p.p. -2 p.p.

Outros Indicadores 1T22 4T21 3T21 2T21 1T21

ROE Anualizado Ajustado2 11% 16% 16% 14% 9%

Caixa, Equivalentes e Aplicações (R$ mil) 1.060.253 1.049.160 934.763 946.589 974.980

Dívida Bruta (R$ mil) 1.290.949 1.241.402 1.201.201 1.190.639 1.077.179

Dívida Líquida Ajustada4 (R$ mil) 230.696 195.910 266.238 241.610 104.208

Patrimônio Líquido Total (R$ mil) 1.491.187 1.458.780 1.356.494 1.297.797 1.348.987

Geração de Caixa (Cash Burn)5 -34.406 19.542 -22.700 -28.929 14.735

Dívida Líquida Ajustada4 / Patrimônio Líquido 15,5% 13,4% 19,6% 18,6% 7,7%

Estoque - 100 % (R$ mil) 3.310.357 3.257.244 3.178.011 2.721.703 2.555.989

LandBank - 100 % (R$ mil) 27.797.921 26.806.722 25.474.475 26.486.852 24.936.829

LandBank - Unidades 156.004 151.744 147.702 151.357 144.223

PÁGINA: 26 de 100

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - DIRECIONAL ENGENHARIA S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho   DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS   1T22

6

LANÇAMENTOS

A Companhia realizou o lançamento de 9 novos empreendimentos/etapas no 1T22, representando um VGV de R$ 599 milhões
(R$ 557 milhões % Companhia), volume 4% maior que o registrado no 1T21 e 14% abaixo do VGV lançado no 4T21. A
representatividade do segmento Direcional no mix de lançamentos alcançou 66%, enquanto os produtos Riva representaram
34% do VGV lançado.

Considerando os últimos doze meses encerrados no 1º trimestre de 2022 (1T22 LTM), o volume de lançamentos cresceu 44%
em comparação a igual período do ano anterior (1T21 LTM). Nesse sentido, cabe observar a nítida contribuição da Riva no total
lançado dos últimos doze meses.

Por fim, vale ressaltar que a participação do Grupo (Direcional + Riva) atingiu 93% do VGV lançado no trimestre, ante 79% no
1T21 e 91% no 4T21. Este movimento está alinhado com a estratégia de crescimento dos resultados com aumento de sua

[…]

pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas
internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS),
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)), e evidenciam todas as
informações relevantes próprias das informações intermediárias, e somente elas, as quais estão
consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

As práticas contábeis nestas informações contábeis intermediárias são consistentes com as
práticas descritas na Nota Explicativa nº 2 das demonstrações financeiras da Companhia do
exercício findo em 31 de dezembro de 2021, arquivadas na CVM. Essas práticas contábeis foram
aplicadas de maneira uniforme nos períodos apresentados.

2.1. Reapresentação das Informações Contábeis Itermediárias de 31/03/2021

Em 31 de março de 2022, a companhia realizou reclassificações contábeis refetentes a
abertura da receita de aplicação financeira no fluxo de caixa. Abaixo a valores após a
reclassiviação:

 31/03/2021

 Individual Consolidado

Originalmente
apresentado Ajustes (reapresentado)

Originalmente
apresentado Ajustes reapresentado)

Das atividades operacionais

Receita de aplicações financeiras - (793) (793) - (798) (798)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais 21.629 (793) 20.836 25.405 (798) 24.607

Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aplicações financeiras 21.858 793 22.651 21.863 798 22.661
Caixa líquido gerado nas atividades de

investimento 37.555 793 38.348 50.791 798 51.589

PÁGINA: 52 de 100

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - DIRECIONAL ENGENHARIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Direcional Engenharia S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação
31 de março de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

6

3. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras

3.1. Caixa e equivalente de caixa

 Individual Consolidado

Descrição 31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Caixa e bancos 43.486 1.332 334.181 239.215
Equivalentes de caixa - aplicações financeiras 279.758 285.883 419.407 484.739